Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Доля перестраховщиов в

старховых резервах

42 537
151 868 194 405

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Общество с ограниченной ответственностью Страховая Компания «Гелиос»

Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

(в тысячах российских рублей)

Страховые резервы по

страхованию иному, чем

страхование жизни

1 112 398
1 547 098 2 659 496

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Нераспредленная

прибыль

(309 591) 266 369 (43 222)

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Ниже приводятся корректировки статей отчета о финансовом положении по состоянию на

31 декабря 2013 года, произведенные Компанией:

Строка финансовой

отчетности

Сумма

корректировки

До

корректировки

После

корректировки Описание

Отложенные

аквизиционные

затраты

22 371 135 215 157 586

Пересчет страховых резервов
по страхованию иному,

чем страхование жизни

Отложенные налоговые

активы

46 725 5 757 52 482

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Страховые резервы по

страхованию иному, чем

страхование жизни

255 996 909 628 1 165 624

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Нераспредленная

прибыль

-

(186 900) 263 850 76 950

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному,

чем страхование жизни

Ниже приводятся корректировки статей отчета о совокупном доходе по состоянию на

31 декабря 2014 года, произведенные Компанией:

Строка финансовой

отчетности

Сумма

корректировки

До

корректировки

После

корректировки Описание

Изменение резерва

незаработанной

премии

(147 575) (556 417) (703 992)

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному, чем

страхование жизни

Изменение доли

перестраховщиков в

резерве

незаработанной

премии

11 433 (37 299) (25 866)

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному, чем

страхование жизни

Аквизиционные расходы

114 900 (479 021) (364 121)

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному, чем

страхование жизни

Расход по налогу на

прибыль

4 248 2 736 6 984

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному, чем

страхование жизни

Прибыль (убыток) за

период

(16 994) 4 462 (12 532)

Пересчет страховых резервов

по страхованию иному, чем

страхование жизни

4. Основные принципы учетной политики

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты представляют собой активы, которые

Общество с ограниченной ответственностью Страховая Компания «Гелиос»

Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

(в тысячах российских рублей)

могут быть конвертированы в денежные средства в течение одного дня и включают

наличные денежные средства, остатки на текущих счетах Компании.

Финансовые активы

Компания классифицирует финансовые активы в следующие категории:

[…]

Страховые резервы по

страхованию иному, чем

страхование жизни

1 462 654   488 015

1 950 669

Кредиторская

задолженность по

операциям страхования и

перестрахования

 91 224

 91 224

Прочие обязательства

 25 330

 25 330

Всего обязательств  91 224  1 487 984   488 015   2 067 223

Чистый разрыв

ликвидности
(89 443)  735 030  (470 634) 546 697   721 650

Совокупный разрыв

ликвидности
(89 443)   645 587   174 953  721 650

Общество с ограниченной ответственностью Страховая Компания «Гелиос»

Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

(в тысячах российских рублей)

Риск процентной ставки

Компания принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний рыночных

процентных ставок на ее финансовое положение и потоки денежных средств. Такие

колебания могут повышать уровень процентной маржи, однако в случае неожиданного

изменения процентных ставок процентная маржа может также снижаться или вызывать

убытки.

В таблице далее представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения

Компании к изменению рыночных процентных ставок по депозитам и векселям.

2015 2014

Параллельное увеличение процентных ставок на 1%  11 567  6 898

Параллельное уменьшение процентных ставок на 1% (11 567)  (6 898)

В таблице ниже раскрыта чувствительность Компании к увеличению и уменьшению

рыночных котировок на 5%.

2015 2014

-5% 5% -5% 5%

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой

стоимости, изменения которой отражаются в составе

прибыли или убытка за период

 (201)  201   (180) 180

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (4 171) 4 171  (11 022) 11 022

Чистое влияние на капитал (4 372) 4 372  (11 202) 11 202

В таблице выше приведен анализ изменения одного из ключевых факторов при

неизменности остальных. В реальности между ключевыми экономическими факторами

существует корреляция. Также следует отметить, что чувствительность, приведенная

выше, имеет нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или

экстраполяция полученных результатов.

Другие ограничения в приведенном выше анализе чувствительности включают

использование гипотетических движений на рынке с целью раскрытия потенциального

риска, которые представляют собой лишь прогноз Компании о предстоящих изменениях